Cum ill.mi excell.mi et r.mi episcopi, ad invitationem cel.mi Primatis¹ praeterita feria 5^{ta} factam, hora media ad sextam post meridiem

¹ Michał Jerzy Poniatowski, zob. przyp. 1 w sesji pierwszej.

die hodierna convenissent, praeter Vladislaviensem², Plocensem³, Luceoriensem⁴, Livoniensem⁵ et Smolenscensem⁶, ex quibus duo superventa debilitate, alii duo occurrentibus negotiis se excusarunt.

Primo itaque celmus Vilmensis⁷ necnon Samogitiensis⁸ episcopi ea, quae in publicis provinciae Lithvaniae consensibus peracta determinataeque sunt, detulerunt, et praecipue, quod diversis omni ex parte iniectis ac propugnatis sententiis in id unanimi quasi voto omnes assensi sint, ut cuncta, quae modo obtinent in toto Ducatu Lithvaniae, onera publica altero tanto in vim semel pendendi tributis ad protunc seu verius pronunc appellati accrescerent, priusquam onera fixa lege perpetua sancirentur. Utque et haec pariter, quae recentissima constitutionis lege concessa est, tam extra, quam intra Regnum mutua pecuniae summa minime uspiam acciperetur attentio, quod et pro hac integra, suo tempore omnino redimenda fundum invenire res magnae futura sit difficultatis, ac de altera interim ex pacto mutui continuo pensitanda summa prospicere non mediocris sit laboris. Hoc pariter iidem antistites retulerunt id adhuc in isto provinciae Litvaniae consensu fuisse propositum, ut delegati ad illos episcopos mitterentur, quibuscum de offerendis a statu spirituali suppeditis ageretur.

Illius vero episcopus Helmensis⁹ ac mox et Kijoviensis¹⁰, ea quae in consensibus provinciae Minoris Poloniae acta sunt retulerunt, quod nempe omnes fere tributum ad protunc a redditibus mundis in decima parte constitui optassent. Quodque illis Comitiorum et Confederationis Regni mareschalcus¹¹ causam spiritualium ibidem strenue propugnasset, ne in ferendis oneribus duriores ceteris sortem experirentur, atque utiles patriae cives habiti, iure proprietatis sancte omnibus servando pacifice gaudere valeant, neve plus aequo tributis graverentur. Praefatus etiam illius Kijoviensis episcopus illud pariter nuntiavit, quod tam ipse, quam et illius episcopus Luceoriensis in eadem provinciae Minoris Poloniae sessione palam declarasset ordinem spiritualem dispositum promptumque esse ad munus quodpiam pro ratione suarum facultatum offerendum, modo quid cum ceteris omnibus aequo contribuere lege

² Józef Ignacy Rybiński, *por. tamże przyp. 11.*

³ Krzysztof Hilary Szembek, *jak przyp. 4 w sesji pierwszej.*

⁴ Feliks Paweł Turski, *zob. tamże przyp. 5.*

⁵ Józef Kazimierz Kossakowski, *por. przyp. 9 w sesji pierwszej.*

⁶ Adam Stanisław Naruszewicz, *jak przyp. 13 w sesji drugiej.*

⁷ Ignacy Jakub Massalski, *zob. przyp. 3 w sesji pierwszej.*

⁸ Jan Stefan Giedroyć, *por. tamże przyp. 6.*

⁹ Maciej Grzegorz Garnysz, *jak przyp. 7 w sesji pierwszej.*

¹⁰ Kasper Kazimierz Cieciszowski, *zob. tamże przyp. 8.*

¹¹ Stanisław Małachowski h. Nałęcz (1736—1809), referendarz koronny i marszałek kor. Sejmu Czteroletniego.

iniunctum futurum sit innotescat. His itaque, et praecipue ab equestri ordine (qui legum ferendarum vi maxima pollet) delegationis mittendae rationibus perpensis, quo pacto istud vitari possit sedulo prospiciendum, ne unde lenimen sibi afferendum sperarent (si modo huiusce spei locus dari potest), inde maiorum laborum perplexitatumque fluctus erumpant. Cui sententiae maior pars, qui erant, assenserunt.

Ill. mus episcopus Kijoviensis iisdemmet, quas in ultimo consessu fecerat, breviter iteratis observationibus, quandoquidem ipsos ab hoc extraordinario oblato immunes esse fere sit impossibile, suavit, ut istud non totius nomine cleri tribueretur, sed ipsorum episcoporum personas per capita afficeret, hac etiam certissima ab ipsis interiecta fide se clerum suarum dioecesium ad largitatem in bonum publicum, pro ipsorum viribus exercendam accendere non destituros. Hoc adiciens, ut si praesens, quod penditur subsidium sublatum esse posset, tunc quamquam ad tributum decimae partis a proventibus mundis sancendum, tres etiam aliae adderentur, dummodo abhinc constitutionum legibus, tam bonorum ecclesiasticorum proprietatis, quam summarum, decimarum totiusque ecclesiasticae haereditatis pacificus usus ac iustitiae pridem appromissae ocior cursus, tam in vindicandis avulsis, quam gravaminibus per conscriptiones, transitus, stationes militum, ceterisque eiusmodi passim occurrentibus avertendis firmissime in futurum caveatur.

Cel. mus itaque Primas, hanc sessionem concludens, flagitavit ab ill. mo episcopo Kijoviensi, ut ill. em Comitiorum mareschalcum quanto citius adire non gravetur, ipsique pro hoc, cum erga omnem aequitatem, tum praecipue in statu spirituali defendendo, summo quod gerit studio, gratias referat. Ulteriore simul opem eiusdem invocando, ut si quae ultra irrumperent nocivae statui spirituali propositiones, omni convenientiori modo et conatu impedirentur, assecurando, ut postquam tributa generalia condita fuerint, status ecclesiasticus, quantum vires ferent, in commodum Reipublicae aliquam partem conferre non intermittet. Ac ut demum ill. mus idem episcopus Kijoviensis has easdem mox a se prolatas clausulas tributa spiritualium respicientes Collegio Episcopali in scripto communicaret, et minutam constitutionis statibus proponendae efformare inde vellet.